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Oficio n° 556/2025/GAPRE
Uruguaiana, 28 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gongalves

Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentissimc Senhor,

Ao cumprimenti-lo cord:aimente, em aten¢do ao disposto no
incisc XIV do art. 96 da Lei Organica do Municipio de Uruguaiana, v:mos pelo
presente, encaminhar a Comunicacgiio Imterna n° 5012025 da Secretaria Municipal
de Planejamento Estratégico, em resposta ao Oficio n° 1126/2025/DLEG, da
Comissdo de Finangas e Orgamento do Poder Legislarivo, onde o Ver. Luis Fernando
Braiie ¢ a Ver®. Stella Luzardo encam:nham comunica¢éo, conforme documento em
anexc.

Sendo o que tintamos para 0 momento, despego-me com votos
de elevaca estima e consideragdo, permanecendo a disposicdo, parz eventuais
informag®es que ainda se fizerer necessarias.

-

Atenciosamente/
(“- 'fff /9_4",/

Carlos Alberto DelgadoeAle David,
Prefeito Municipal.
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CLDAR DA LIDADE § GIITLR Do HEEZTAS

C.I.n%. 501/2025/SEPLAN Uruguaiana, 25 de julho de 2025.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO - SEPLAN
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: REFERENTE A CI N2 1088/2025,/SEGOV.

Prezado Secretério:

Ao cumprimenta-lo (as) corcialmente, relativamente & Cl n®
1088,2025/SEGOV, que encaminhot: o oficio n® 1125/2025/DLEG, de autoria do 2ocer
Legislativo, vimos por meio deste encamirihar as seguintes ponderagdes:

1- No que tange a orientz¢do encaminhada pela Corussdo de Financas e
Orcamento, ponderames as seguintes informagdes, o Ministério 2ublice
de Contas é o ente que realiza a fiscalizagdo e contrcle externo da gestao
publica, atuando junzc acs Tribunais ce Cortas, no caso em especifico ao
Processo n® 001104-020C/22-7, foi exarado o parecer n® 7289,2024
com diversas manifestzgies, ocorre que este parecer ndo ¢é finaliszico, é
um documento de instrago precessual para tomada de decisao em uma
tomada de contas, ou se;z, uma parte do processo de contas de gestao,
devendo ser garancido o cantraditério e ampla defesa do Municipio, na
qual ocorreu, sendc positva as manifestagdes do 6rgiao Municipal, e
satisfatério para deciszo final, na gual o Tribunal ce Contas do Estado,
acolheu as justificativas e aprovou as contas com ressalva, orientando zo
gestor as devidas corrag¢ées.

2- Com relagio ao IMO (‘ndice de movimentagdes orcamentérias), cabe
-essaltar que por vezes ha a mcvimentagdo, porem, sem alterar c objato
principal, originamente plarejado. Ocorre que o0s sistemes de
gerenciamento e planejzmentc orcamentério sao parametr:zacos por
c6digos, de forma que as movimentacGes das contas possam Sser

contabilizadas sem corflitos. Desta forma, sempre que existir a

necessidade de adequaciz ou ajuste imposto pela legislacdo. havers, a
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criagdo de novos cadigos ro sistema, exigindo o envio de projeto de lei de
matéria orcamentaria para formalizar a abertura dos noves crédizos,
com indicacdo de reducao dos saldes das contas originalments previstas.
Um exemplo claro deste episédio azorreu em 202Z, onde se obteve um
IMO de 84,17%. Mu:to deste percentual decorreu da necessicade de
realizarmos um “espelhamento” de todz estrutura orgamentério do
FUNDERB, sendo necessario a criagdo de nova uridade orcamentar:a,
atendendo a nova legislacio do FUNDEB, Lei n® 14.113,2020, que
estabeleceu a obrigatoriecade de contabilizagdo e aplicagdo dos recursos
do fundo em separado, garantindo maior transparéncia e centrole
sobre a utilizagio desses recurses na educagdo Do totai dc valor
apurado em Movimentagdes Orgarmentarias  em 2022 (R$
117.390 980,00) em Créditcs Especia:s, o valor de R$ 74.109.602,92, foi
exclusivamente para atendimento da nova legislacio do FUNDEB, o
que representa 63,13% do IMO, restando 36,87% para as aemais
operagoes;

3- Outrc episodio que também resultard em movimentagao
or¢amertaria, porém, sem qualquer mudanga ao planejamento original,
seré a implantacdo das mudangas dz nova estrutura administrativa (Lei
n2 5.827/2025), que exigiu o espelhamento da estrutura orzamentaria
de algumas secretarias em decoiréncia de simples mudanga de
nomenclatura das pastas;

4- As transferéncias espzciais, emendas parlamentares, convanios e
demais instrumentos que decorrem da captagdo de recurses, também
impactam neste indice de movimenragdc quando abertos 0s créditos
especiais;

Limitados ao 2xposto, irmamo-nos.

Atenciosamente,

encio
Estratégico

Carlo
Serretdri
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Of. n2 {47 /2025

'

Uruguaiana, 17 de julho de 2025.

Exmo. St
CARLOS ALBERTO DELGADO DE DAVID
Prefeito Municipal de Uruguaiana

Assunto: Oficio do Ver. Luis Fernando Braite e da Vera. Stella Luzardo

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, serve a presente para, encaminhar o Oficio
do Ver. Luis Fernando Braite e da Vera. Stella Luzardc, protocolado junzo a Comisséo de
Financas e Orcamento da Cadmara Municipal ze Vereadores de Uruguaiana, para o
devido conhecimento, o qual segue em anexo,

Sendo o que tinhamos para 2 momerito.

‘Atenciosamente,

Vil P

Ver. Adenildo de Jesus Padovan
Presidente da Comissdo de Financgas e Orcamentos
Camara Muricipal ce Uruguaiana
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Cficion.° /2025/Sigla Depto Uruguaiana, 12 de julho de 20Z5.

A Sua Exceléncia o Senhor

Adenildo de Jesus Padovan

“ereador Presidente da Comissio de Finangas e Orgamento
Camara Municipal de Uruguaiana '

R. Gen. Bento Martins, 2619 - Centre,

Uruguaiana - RS, 97500-001

Assunto: Comunicacio de Parecer Desfavoravel as Conras do Executivo — Exercicio 2022,
com fins de precauciio ao atual Prefeito.

Senhor Presidente da Comissdo de Financas e Orgamento, encam:nho, por meio
deste, impo-tante informagdo referente ac Parecer MPC n°® 7289/2024, emitido pelo Ministério
Pablico de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, relativo ao Processo n® 301_54-0200/22-7,
que trata da apreciacdo das Contas Anuzis do Executivo Municipal de Urugua:ane. exercicio de
2022,

O referido parecer opinou pela reprovagis das contas do entdo Frefeio Ronnie
Peterson Colpo Mello, tendo como prinzipais “undamentos:

a) Descumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal;

b) Elevado indice de modificagéo srgamentdr:a (IMO de 84,17%);

¢) Extrapolagio do limite legal de despesas com pessoal;

d) Insuficiéncia financeira paﬁ ~amertura dos restos a pagar,

e) Diversas falhas formais e cperacicnais na prestagio de contas e nos documentos
exigidos;

f) Trregularidades no funcionamemo do controle interno e na gestao orcamentaria.

Tendo em vista os fatos apresentados peo Tribunal de Contas, recomendamos
expressamente que esta comissdo noti‘ique c atual gestor, Prefeito Carlos Alberto Delgado ce
David, pare que adote medidas preventivas ¢ comretivas para evitar a reincidéncia das falhas
apontadas.

Diante disso, consideramos prudente informar formalmente Vessa Exceléncia
sobre tais apontamentos, de modo que a Comissio de Finangas ¢ Orgamerito estejz ciente ca
s:ituacio e que as recomendagdes em:tides sirvam de alerta e precaucio A atual gestio muricipal,
a “im de que ndo se repitam erros que comprometam a responsabilidade fiscal, a t-ansparéncia ¢
¢ planejamento orgamentario.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposigio para colaborar ro que for
NeCessario.
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Respeitosamente,

,- """ " Luis Fernando Braite Stella Luzardo
Vereador Vereadora
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